дело № 1-295/2025

34RS0007-01-2025-003199-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 21 августа 2025 года

Тракторозавдский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Деевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Гумаревой М.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Ильясовой А.К., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Сулацковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Волгограде материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО25, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гражданки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ образование, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, работающей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 совершила восемь преступлений фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах. 

03 февраля 2025 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина республики Узбекистан ФИО2 угли, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранным гражданам помещение указанного домовладения квартиры, не имея реального намерения предоставить им, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина республики Узбекистан ФИО3 угли, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранных гражданина республики Узбекистан ФИО4 угли, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан республики Узбекистан ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранным гражданам помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанные выше иностранные граждане поставлены на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина республики Узбекистан ФИО6, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина республики Узбекистан ФИО7, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина республики Узбекистан ФИО8, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 находившейся в неустановленном месте на территории г. Волгограда, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации - (далее РФ) в принадлежащем ей домовладении, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст.21 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, а так же в нарушение требований п. 23 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утвержденные постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, действуя умышленно, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, находясь в «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО9 Угли, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения ФИО10 кизи, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения по месту пребывания в РФ, предоставила сотруднику «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг Волгоградской области» заполненные бланки заявления о постановке на учет иностранных граждан, указала заведомо ложные сведения о принимающей стороне, о предоставлении иностранному гражданину помещение указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему, это помещение для пребывания, в которых поставила свою подпись. 

На основании предоставленных ФИО1 данных, указанный выше иностранный гражданин поставлен на учет, по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке без исследования доказательств по делу в общем порядке. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Она осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения исследования доказательств по делу, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Защитник - адвокат ФИО14 поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель ФИО15 не возражала против заявленного ФИО1 ходатайства и выразила согласие на постановление приговора в особом порядке. 

Таким образом, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, предусмотренный главой 40 УПК РФ, поскольку соблюдены условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 314 УПК РФ. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а преступление, в котором обвиняется ФИО1 относится к категории средней тяжести, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания ФИО1 виновной в содеянном, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО1 (по эпизоду от ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовалась предоставленными ей процессуальными правами, ее поведение не вызывает сомнений в ее психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает ее вменяемой и, следовательно, подлежащей привлечению к уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила 8 умышленных преступлений против порядка управления, которые, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести. 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом диспансере не состоит, под наблюдением у врача –нарколога не значится. 

В соответствии с 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие грамот, осуществление ухода за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ –ФИО16, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., являющейся инвалидом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ группы (т. 2 л.д. 54-55). 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО1, суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершённых преступлений – подсудимой умышленно совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого: вину признала полностью, раскаялась, характеризующий материал, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положения подсудимой и ее семьи, отсутствие иждивенцев, возможность получения дохода подсудимой. 

Назначение подсудимой иного вида наказания, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, не будет отвечать целям ст.43 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимой ФИО1, наказания в виде штрафа, то суд назначает наказание последней без учета требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как штраф не являются наиболее строгим наказанием по данной статье. 

При этом, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 64 УК РФ, а именно назначения наказания ниже низшего предела. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, а также обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, не имеется.

Суд учитывает, что после совершения преступления в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1 добровольно давала подробные признательные показания, вину в предъявленном обвинении она признала полностью, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, что свидетельствует о том, что она раскаялась, поэтому по мнению суда, такой вид и размер наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Основания для прекращения уголовного преследования в связи с применением п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ отсутствуют, 

Так, в действиях ФИО1 отсутствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку к моменту возбуждения уголовного дела сотрудниками правоохранительных органов было выявлено, что ФИО1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ поставлено на учет восемь иностранных граждан, т.е. правоохранительные органы располагали информацией, свидетельствующей о фиктивной постановке иностранных гражданин по месту прибытия и причастности к данному преступлению ФИО1 Признательные показания подсудимой не свидетельствуют о том, что ФИО1 способствовала раскрытию преступления в том смысле, который этому понятию придает уголовный закон, поскольку все обстоятельства, подлежащие доказыванию в силу ст. 73 УПК РФ, применительно к особенностям состава преступления, предусмотренного 322.3 УК РФ, установлены органом дознания путем производства иных следственных действий: допросов свидетелей, выемки, осмотров документов.

Таким образом, из материалов дела следует, что имеющие значение для дела обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений стали известны органу дознания по результатам проверки, проведенной в соответствии со ст. 144 - 145 УПК РФ и из источников, помимо объяснений и показаний ФИО1, которая с добровольным сообщением о совершенных преступлениях в органы полиции не обращалась, факт совершения ею противоправных деяний выявлен в рамках процессуальной проверки должностными лицами сотрудников правоохранительных органом, на основании рапорта об обнаружении признаков преступления и материалах проверки возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ.

Кроме того, согласно обвинительному акту, смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления отсутствует, стороной защиты доказательства способствования ФИО1 раскрытию преступления в ходе судебного разбирательства не представлены.

При решении вопроса о мере процессуального принуждения в отношении подсудимой ФИО1 суд полагает необходимым обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку обстоятельства, учитываемые ранее при применении указанной меры процессуального принуждения, в настоящее время не изменились.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297-299, 316 -317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО26 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст.322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от ДАТА ИЗЪЯТА) в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО27 наказание виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Волгограду, ИНН: 

<

***>, КПП: 344501001, ОКТМО: 18701000, Наименование банка: отделение г.Волгоград БИК 041806001, лицевой счет: 

<

***>, расчётный счет: 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, назначение платежа: код дохода: 188 116 21010 01 6000 140, УИН: 188 534 250 100 7000 69 02.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить осужденной ФИО1 ФИО28 уплату суммы штрафа на 1 год 8 месяцев с ежемесячным погашением суммы равными частями в размере 10 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу -отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии уведомлений о прибытии иностранных граждан, копии миграционных карт, копии паспортов, копии документов принимающей стороны –ФИО1 ––хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях. 

Судья ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Е.А. Деева

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ